

PRENUMERATA wynosi w Krakowie... miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., a odnośnie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal.

OGŁOSZENIA (inzeraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”... w Krakowie S. Sokolowski (Pasaż Hausmana), w Wiedniu Hasenstein & Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel w Antwerpi Jonas & Cie, Annoncen-Expedition „Propaganda”, Györi & Nagy, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Lorette, Jules Fortin & Cie, de Raczkowski

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

Łeży pięciodniowa prenumerata: laseraty nadawane należą do Administracji „Głosu Narodu”... Prerumetacje oprócz opowiadanych: agencya przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacye nie opłaczone nie podlegają opłacie pocztowej — Reklamacye redakcyi nie wraca

Adres Red: UL. ŚW. TOMASZA L. 35  
Adres telegr.: „Głos Narodu” Kraków  
Telefon Nr. 190.

## WIOSENNE Plaszcze angielskie

Ostatnie nowości poleca w wielkim wyborze **B. WIERZEJSKI**  
Kraków, Rynek, róg Floryańskiej. Telefon 0368.

### Zbyteczna audyencya.

Prezes Koła Ekscelencyi Biliński był na posłuchaniu u cesarza, — a jeden z dzienników wiedeńskich dodał do tej wiadomości komentarz, który nie powinien przejść bez stanowczego protestu. Oto według „Neue Freie Presse” p. Biliński miał niejako usprawiedliwiać wobec cesarza Polaków z powodu nie dojazdu do skutku kompromisu z Rusiami. Z góry zaznaczamy, że wiadomość tę uważamy jako złośliwą plotkę, wymyśloną przez liberalno-żydowski organ dla dokuczenia Polakom. Jednakże wśród ogółu ślepo wierzącego doniesieniem dzienników, mogłaby notatka „N. F. Presse” wywołać wrażliwość, Polacy istotnie czują potrzebę usprawiedliwienia się ze swego postępowania w Sejmie. Tak jednak nie jest. Jeśli p. Biliński czuł potrzebę zgłoszenia się na posłuchaniu u monarchy, — to niewątpliwie tylko dlatego, aby go bezpośrednio poinformować o znanych zajęciach i przedstawić mu w należytem świetle dziką obstrukcyę Rusinów. Było to może potrzebne wobec pewnych utopijnych prądów, które podobno pojawiły się w kołach dworskich, i nie mogły ujść uwagi cesarza, tak czujnego na wszystko, co dotyczy rozwoju monarchii.

O ile więc p. Biliński chciał pokrzyżować wpływy niektórych osób informujących cesarza nie dość dokładnie o stosunkach polsko-ruskich, audyencya jego może być nawet zbyteczną. — Gdyby jednak wyszedł poza tę linię i wdawał się w jakieś usprawiedliwienia, byłoby to fatalnym przekroczeniem pełnomocnictwa i kompetencyi prezesa Koła polskiego; trudno zaś uwierzyć, aby polityk tak ostrożny i tak doświadczony jak Dr Biliński, chciał się postawić w sytuacji fałszywej.

Jeżeli mowa o usprawiedliwieniu, — to wyjdzie ono powinno z obozu ruskiego, którego ciałą taktyczną jest pogwałceniem legalności i prowadził wprost do wytworzenia we wschodniej części kraju stosunków anarchicznych. Nigdy rząd centralny, świadomy swob. obowiązków i swej odpowiedzialności, nie może sympatyzować z polityką ruską a tem mniej popierać ją w jakikolwiek sposób, — i nigdy monarcha tej miary etycznej, co cesarz Franciszek Józef nie pochwali wybryków ruskiej obstrukcyi.

## Śląsk tracimy!

To nie ulega kwestyi: Śląsk nam ginie. W dwu ostatnich latach ubyło go dużo dla nas, całe wsi, tysiące ludu polskiego na Śląsku cieszyńskim oświadczyli już, że nie narazę, że nie polskie, że z nami nie chcą mieć nic wspólnego. Kwestya stoi jasno, zupełnie jasno. Niema się co iudzić dalej. Kurczymy się gwałtownie. Już i tak nas mało, a jeszcze wciąż nas ubywa.

Tyle wysiłków pomocnych ze strony całej Polski idzie prawie na marne. W ostatnich latach zrozumiała Polska niebezpieczeństwo. Wszak tylko ten Śląsk dzieli jej stolicę duchową — Kraków od Niemców i Czechów. Gdy Śląsk padnie, nieprzyjacieli stanie u bram Krakowa. Ze przygotowywaniem terenu już dawno, to wiemy wszyscy. Jak powstrzymać go w pochodzie? Jak zaradzić? — Dotychczas barykadowaliśmy, oszańcowywaliśmy nasze pozycje aż do Moraw — szkołami. W szkole upatrywaliśmy nasz ratunek. Po piętnastu latach wysiłków, konstataujemy, że to nie wystarczy, szkoły są same na nie uratują, to stanowczo za mało. Jak już p. Bartoszewicz w swych artykułach wykazał, trzeba tu akcji głębszej, o aserokim geście na szerokie zakreślone kręgi. Nie może nam być obojętne żadne stanowisko wplywowe na Śląsku, czy w sądzie, czy w urzędach politycznych, czy na poczcie lub kolei. Śląsk — to część Polski! Władza Polska winna kontrolować wprost wszystko, co się tam dzieje, winna czuwać tam nad swymi interesami, czy tam nie ma dla niej jakiego uszczerbku. Sama ludność Śląska, prawie, że pozabawiona własnej inteligencyi polskiej, nie rozumie często wszystkiego, co się z nią dzieje. Kto urodzony w niewoli, ten nie wie niestety, że jego stosunek do „pana” na bezprawiu polega, uważa wszystko za naturalne, się dźwiży się nadużył. Lud śląski wpragnął od wieków w służbę niemiecką nie wie, że się mu dzieje krzywda, nie reaguje na żadne widoczne nie wie. A jednak musimy we własnym interesie przyglądać się temu, co się tam dzieje, w danym razie wskazać wyrażnie krzywdę, bronić każdej pozycyi, każdego postępowania.

Cheśmy więc dziś w ogólnym naszym interesie narodowym rzucić snop światła na stosunki na Śląsku. Niektóre będą już znane, będą jednak niejako zupełnie nowe. — Czytelnik sam niech wyprowadzi konsekwencye i sam pomoże w tej obronie, wszystko jedno: inicjatywą czy czynem. To sprawa nasza! *Tua, tua res agitur Polonia!*

Tracimy Śląsk, bo go nam wydzierają na gwałt Niemcy i Czesi. Oni go potrzebują, bo się rozszerzają. To jeden ze skutków znanego „Drang nach Osten” przedewszystkiem niemieckiego. W pierwszym rzędzie toruje drogę na wschód kapital niemiecki. Cały przemysł na Śląsku, a jest niezwykły żywy, znajduje się w ręku niemieckim. Kopalnie: hr. Lariach, żydzi Rotschild, Guttman, Taussig, Hutyl: „Tow. górniczo hutnicze” żydowskie. Fabryki: meblowe, rafinerie, przedzielnie, wszystkie w rękach niemieckich. Urzędnika-

mi są Niemcy, w zagłębiu ostrawsko-karwińskim Czesi. Lud polski tylko pracuje, tylko robi, baruje, a nie rządzi wcale. Lud polski jest maszyną, która nie ma nic do gadania. Jeżeli gada, to winien gadać w języku swego właściciela, inaczej jest poniewierany, uważany za „polnishes Vieh”, „polnishes Schwein”. Jedyną słowem polskie, które często słyszy, to: „psiakrew”, to zwykle pierwsze słowo polskie, jakiego urzędnik Niemiec się nauczy, jakim się potem w stosunku do polskiego robotnika posługuje. Podobą mu się jego dobitność. Kto umie porozumieć się z urzędnikiem, swoim przełożonym po niemiecku lub czesku, ten naturalnie jest za to lepiej widziany, przedaj też może uprościć czy podwyższyć płacy, czy też jakąś ulgę. W ten sposób przekonuje się robotnik, że jednak niemieczyzna czy czeszczyzna to wielka, ważna rzecz dla niego, bo stanowią niemas o jego zarobku, staje się kwestyą chleba. A potem: wszystko, co lepsze, co kilefem, hakiem nie pracuje, to wszystko mówi po niemiecku lub czesku, tylko on po polsku i dlatego też właśnie mu tak ciężko. Cóż dziwnego, że poszanowanie dla języka swego własnego, którego właściwie nie miał nigdy, równa się zeru, że zanika na korzyść obcego?

Przykład: W Trzyńcu — huty żelazne — wielka część produktów rozchodził się w Galicyi, robotnicy dotychczas Polacy, urzędnicy Niemcy niektorzy, np. Sixt, nie umieli ani słowa po polsku. Kilku przywedrowało wprost z Prus. Każdy majster czuje się tak-że Niemcem — z robotnikiem rozmawia się po niemiecku, lub strasznie polszczyzną, podobną więcej do chińszczyzny, niż do języka polskiego. Obscarnie planuje się tam przeniesienie „huty ze Styryi z Ternitz do Trzyńca razem z tamtejszymi robotnikami Niemcami. Jest to celowe wprowadzenie elementu niemieckiego na Śląsk — kolonizacya nowoczesna.

Szkół ludową w Trzyńcu z blisko 20 siłami nauczycielskimi, zamieniono w tym roku na szkołę niemiecką — wazylki, i dzieje się za wpływem dyrektki hutniczej w Trzyńcu, a specjalnie dyrektora Poeha, a postaty, Nordmarkowa otwartego, zwolennika ruchu „Los von Rom”.

Urzędnicy prześcigają się w propagandzie zasad, wyznawanych przez dyrektora — wyrodziło się tam niesłychane służalstwo, serwilizm, upadający godność ludzka. W hotelu werkowym, dawniej Mahlenbrei-Bismarck, bohenollernowskie barwy pruskie, pamflety, mowy przeciw Kościółowi katolickiemu, wiersze obydne na porządku dziennym za wiedzą dyrektora.

Obecnie istnieje projekt złączenia dwóch sąsiednich gmin: Trzyńca i Końskiej w jedną z nazwą „Kaiserhütte”, celem rozszerzenia despotyzmu na większy obszar, znieszenia szkoły polskiej w Końskiej. Na razie występuje się w gazetach przeciw kierownikowi, by przygotować opinię, wkrótce nastąpi wymuszenie przyłączenia Końskiej do Trzyńca. Wydział zależny od hut, zgodzić się musi. — Rządy gminne w ręku kreatury dyrektora Poeha, wydziałowi — to jego gramofony. Niedawno urządzono sobie nagonkę na

nauczyciela Pawlika za to, że pochodzi z Galicyi, jest krewnym X. kanonika Jurgowskiego z Krakowa. Lud jednak oparł się i sztuczka się nie udała. W październiku 1911 roku otwarto w Końskiej ochronkę niemiecką dla dzieci — polskich. Stosunki zupełnie takie, jak w Poznańskiem — lud germanizuje się systematycznie — z Galicyi nikt nawet o tem nie wie i nie pomaga, a że już w Trzyńcu bardzo. — Niechże Koło polskie przedstawi sprawę tę łącznie z postami polskimi ze Śląska w miejscu kompetentem i nie pozwala na tyranie ludu i tak już ekonomicznie wyzyskiwanego.

Zasługują też na wzmiankę kpiny dyrektki hutniczej z wszelkich ustaw przemysłowych. O spoczynku niedzielnym niema mowy. Zmiana szychty odbywa się w niedzielę w południe! Robotnik nie może wskutek tego brać udziału w nabożeństwie kościelnem. — Wygląda to, jakby naumyślnie, by lud odzwyczajysystematycznie od Kościoła, od praktyk religijnych. To świadome, celowe demoralizowanie naszego ludu, pchanie go gwałtem w szeregi socjalizmu, wrogiemu wszelkiej religii — o tem jeszcze później kilka słów!

Stosunki trzynieckie odzwierciedlają wierne stan rzeczy w innych miejscowościach fabrycznych czy przemysłowych, jak w Cieszynie, Bielsku, Jasienicy, Boguminie, Piotrowicach. Dyrektorów większych przedsiębiorstw przemysłowych Polaków znam tylko trzech na całym Śląsku: pp. Lebidzik i Toloczko w Czechowicach, p. Plotrowski w Ustroniu.

Przedsiębiorstwa jednak są własnością żydów lub Niemców, więc kierownicy nie mogą się eksponować w sprawach narodowych — nieraz nawet nachylają się na drugą stronę, przykładem jest sprawa drugiej szkoły niemieckiej w Czechowicach, — choć szkoła ta niepotrzebna tam zupełnie — domagała się jej tylko Nordmarkowcy dziedzi, by w ten sposób skończyć już wąż, jaki tworzą na granicy galicyjsko-śląskiej szary miazgowiec, który, jak się widać, oddzieleni całym wałem szkół niemieckich. Wspomniana szkoła byłaby ostatnią w kącie utworzoną przez Wisłę i Białkę — dalej o kilka metrów już Prusy. A jednak na kupali „Sylezyi” w Czechowicach lud tylko i wyłącznie polski, szkoła publiczna w Grabowicach blisko, wygląda jak pałac jaki, liczy przeszło 400 dzieci, tylko że zorganizowana i tylko o pięciu siłach nauczycielskich.

W ten sposób hypnotyzuje nas, tak mrozi w nas wszelkie poczucie polskości niemiecko-żydowski kapital, o który opiera się cały „Drang nach Osten”.

### Skandaliczne stosunki w szpitalu św. Łazarza.

(H.) Przed kilku tygodniami ogłosiliśmy opinię lustratora Wydziału krajowego o stanie krakowskiego szpitala św. Łazarza, jaka została przedłożona Sejmowi. Opinia ta przedstawiła stosunki w szpitalu, w jak najgor-

## Wachlarze, pończochy, rękawiczki, wstążki, perfumy, pudry

poleca na karnawał **C. SZCZURKOWSKI**  
Kraków, Grodzka 2.

szem świetle. Winę tego składano na kraj, Sejm i różne inne czynniki, nie przyjmował jej tylko na siebie Wydział krajowy. Tymczasem fakty, których od kilku tygodni widownią jest krakowski szpital, świadczą o skandalicznym wprost lekceważeniu swych obowiązków przez Wydział krajowy i dowodzą, że on właśnie, a nie kto inny, zamienia swą gospodarką krakowski szpital w prawdziwą mordownię ludzi.

Faktem jest, że od tygodnia w krakowskim szpitalu daje się chorym śmierdzące psujące się mięso i że w następstwie tego od kilku dni szczytną na poszczególnych oddziałach występują wypadki zatrucia. wskutek spożycia niezdrowego mięsa. I nie Zarząd szpitala jest za ten wprost niesłychany fakt odpowiedzialny, ale wyłącznie i jedynie Wydział krajowy.

Destawa mięsa do szpitala krakowskiego została na podstawie ofert oddana p. Będzikiewiczowi, który też dostawę przyjął i odpowiedzialnie zobowiązanemu podpisał. Tymczasem Wydział krajowy umowę tę zerwał i nakazał uskutecznić dostawę z własnej rezerwy w Kulparkowie. Dwóch urzędników Wydziału krajowego — z tych jeden zawioli — dostawili do Krakowa na początku stycznia taką ilość mięsa, aby wystarczyła do końca marca. (!) Wobec braku odpowiedzialnej chłodni, przechowywać, było do przewidzenia, że mięso to, dostarczone w ilości kilku tyśacy kilo, nie wytrzyma czasu przeznaczenia i najdalej po miesiacu znacznie się psuć.

Skandalicznym jest wogóle fakt, że Wydział krajowy powołał się dostarczyć nieswieżego mięsa chorym w szpitalu, gdzie przecież władzom powinno być mięso dostarczane codziennie, aby było zupełnie świeże i mogło być, jako zdrowe, chorym podawane. Wydział krajowy nadesłał krakowskiemu szpitalowi mięsa od razu na trzy miesiące, czyli, że nakazał, aby przez dwa i pół miesiąca chorym dawano nieswieże, a tem samem niezdrowe mięso.

To też skutki takiej gospodarki nie daly długo na siebie czekać. Wobec panującego obecnie ciepła, mięso zaczęło się gwałtownie psuć. Dyrekcyja szpitala zawiadomiła o tem Wydział kraj., domagając się natychmiastowej odpowiedzi, co robić. Do dzisiaj odpowiedzi ta nie nadeszła, a Dyrekcyja nie mogąc bez pozwolenia Wydziału kraj. zakupić innego mięsa, musiał dawac chorym mięso ze-putate i śmierdzące (!).

## Z trosk dnia.

### Nastrój balowy.

Jeżeli gra słów — to mimowolna. Raz, że nie chodzi o nastrój, który wywołuje sama zabawa, od chwili, gdy w pustej jeszcze sali o 10-tej godzinie grzeja sobie w gabinecie najpiękniej przybite panie zmarznięte łapki, do bliźniego rana, kiedy to znowu chłodzą się przy tym samym piecu, aby się nie zaziębić wracając do domu.

lat 20! dajmy na to, gdy chodzi o *vis-à-vis*... o którym młodo pomarzyć trochę do końca karnawału, albo nawet przez post... może jeszcze i dłużej... jako trafnie orzekł jakiś nasz brat po bibule:

snażymy, pół-prysiaci, pół-słówkami, pół-gębkiem, pół-szczerze, pół-serdecznie.

nadredysni, to człowiek, któremu grają jeszcze single z greki i z matematyki przez półtrzeci roku — a pózate! — jeżeli natura się uda, zawlecie mogą rygorosa przez lat ctery z górą, a potem nie od razu dopięzą suplementury lud posady ciałow szpitalnych, za ciasne na jedną osobę, a co dopiero na sładkie nadejście tych błękitnych osz, wierzających w swoją gwiazdę szczęśliwą, może jeszcze tej wyiskronej balowej nocy!..

ga, na własną już sąkę upowadnia, do poszukiwania przedczesnych słodyczy publicznych balów i to w porze najniezdrowszej do wyrobienia sobie czytelnego pisma, poprawnej ortografii i jakiejś takiej anajomości języków obcych.

# „JERRY” i Ska

W KRAKOWIE, FLORYAŃSKA 28 I P. **amerykańskich urządzeń biurowych**





Zakład artystyczno kamieniarski i budowl. **Józefa KULESZY** naprzeciw omentarza w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Pojeździ się wykonania grobów w miejscu i na prowincyi. Telefon 1359.

W Krakowie ul. Kanoniczna L. 18. **JEDYNA W KRAJU FABRYKA PASÓW maszynowych Ignacego Wurma.**

**Włoski Ekstrakt Pomidorów**  
::: Jest najlepszy :::  
1 puszka 50 hal. 1 puszka 50 hal. poleca **Wojciech Głuszowski Kraków, Mały rynek. róg ul. Szpitalnej.**

Potrzebna **Panna**  
do ekspedycji sklepowej ze znajomością języka niemieckiego, zgłoszenia; Cukiernia JANA MICHALIKA Floryjańska 45. między godz. 12-2 lub 5-7. 283 10 5

Potrzebna **Kasyerka**  
z kasy, zgłoszenia; Cukiernia Lwowska JANA MICHALIKA Floryjańska 45. między godz. 12-2 lub 5-7. 264 10 5

Potrzebny **Uczeń**  
do Cukierni Lwowskiej JANA MICHALIKA Floryjańska 45. 285 10 5

OGŁOSZENIE. **WIOSENNY JARMARK NA RONIE** w Krakowie. W dniu 12 marca 1912 rozpocznie się w Krakowie wiosenny trzeźdniowy jarmark na konie szlachetne, gospodarskie i wioślarskie. Jarmark odbywać się będzie na placu „Orniblo”, a konie znajdą pomieszczenie w stajniach prywatnych, w domach zastępczych i hotelach. Wykaz stajen prywatnych, domów zastępczych i hoteli dla pomieszczenia koni przesyłać można w Wydziale III b. Magistrata w godzinach urzędowych. Wiosenny jarmark na konie wioślarskie odbędzie się na placu „Grobie” w dniu 12 marca 1912 (wtorek). Magistrat stoł. król. m. Krakowa. dnia 6. lutego 1912.

**Ślótka korczyńskie Weby irlandzkie** Szlirynki — Chiffony, — Perka — Dny — Balasty — Dymki i t. p. z Fabryki Schrolla i Synów w Wiedniu. na białeńską wesołą rodzaje, poleca po cenach fabrycznych

**Marya Prauss, Kraków, Rynek gł. 1. 7. Tel. Nr. 132.** Próbkł na żądanie odwrotnie.

**Pierwszy Górzejski Polak!** Zakład zoologiczny **KAZ. WALTERA** W KRAKOWIE ul. Sławowska 31 obok plantacyj poleca po najniższych cenach czysto rasowe psy: Bernardy, Doggi, Pudle, Bulldogi, Jamniki, Foxteryery, Spitzy, Owczarki i t. p. — Wszelkiego rodzaju rasowy Drób. — Zgłoszenia przesyłać i egzotyczne Ptaki Wypycha ptaki i zwierzęta etc. — Cenniki darmo. 213 15 5

**„Roma”** LWÓW róg Akademickiej i ul. Fredry. nowo otwarta stylowo urządzone kawiarnia z salą bilardową. Wielki wybór dzienników i piśm literatury.

**Zofia Biesiadecka**  
**Biuro podróży Oswiecim**  
Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiarjechać do Ameryki lub Kanady, aby udali się z pełnem zaufaniem tylko wprost do Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oswiecimiu, które nie ma żadnych agentów, ani naganiaczy

Nr. telef. Interurban 3300 Przesyłki na prowincję odwrotnie. — Adr. teleg. Hawełka Kraków Wszelka gwarancja za znakomitość towarów.  
**NA POST! NA POST!**  
Kawior niesolony; Ostrygi ostendzkie „histaple” Ryby w majonezie, auzpiku, marynacie, oliwie i wędzone; Sledzie pocztowe „Matjes” Sledzie w galarecie i marynacie w różnych smakach; „Sigi” uralskie; Sielawy augustowskie Skumorie wędzone; Wyziga suszona wszelkie gatunki serów krajowych i zagranicznych; Paszety rybne; Jabłka tyrolskie i francuskie „Calville”; Rorter i piwa angielskie „Strong” i „Pale Ale” — poleca c. i k. dostawca dworów 41 **A. HAWEŁKA w Krakowie.** 258

**L. TOMASZKIEWICZ OPTYK I MECHANIK** w Krakowie ul. Floryjańska 1. 2. (Hotel Drezdeński, Telefon 309.) Poleca: Okulary, Cwiklery, Termometry, barometry, Lornetki pryzmowe. Posiadając własną szlifiernię do szkieł kombinowanych jest w możności wszelkie zamówienia na szkła podług recept p. p. Okulistów wykonać w krótkim czasie jak najdokładniej. Urząd dzwoni elektryczny, Telefony, Gramofony, miłośni i na prowincyi. Wszelkie zamówienia z prowincyi odwrotną pocztą

**ROCZNIE 15 ciągnięć 15 głównych wygranych.** a to 199 4 po K. 90.000 — 2 po K. 30.000 — 2 po K. 20.000 — Frs 100.000 75.000 — 20.000 — 2 po Lirów 30.000. — i 2 po Lirów 15.000 — podaj się następującą poleceni godną grupę losów, a mianowicie: 1 węgierski los czerwonego Krzyża | 1 węgierski los bazylika i włoski „ „ „ | 1 serbski los tytułowy 1 kupon prem. losu kredytowego ziemskiego z r. 1880. Do nabycia za gotówkę według kursu dziennego albo 5 wymienionych losów razem **w 48 miesięcznych rat po 2 koron** Niepozielne prawo dla nabywcy natychmiast po przesłaniu pierwszej raty przez przekaz pocztowy lub za pobraniem. — Przy zmianie reguluje się ceną jaknajtaniej. **EDWARD URBAN Berne, Dom bankowy Grosseer Platz 23/25.** (w własnym domu) Uczciwych starych odsprzedawców przyjmują wszędzie Ceny niskie! Wysoka prowizya!

POD PATRONATEM **ÚSTŘEDNÍ BANKA ČESKÝCH ŠPŮRITELŮ** L. telefonu 1170. Adr. telegr. „Sporobania” ZAŁOŻONA **PATRIA** Akcyjne Towarzystwo Ubezpieczeń w Pradze Generalna Reprezentacja dla Galicyi i Bukowiny w Krakowie ul. św. Jana 1. 1. **Czynności:** Ubezpieczenie od wypadków, — Ubezpieczenie od włamania, — Ubezpieczenie od prawnej odpowiedzialności. Poszukuje zdolnych i rzutkich zastępców i agentów w Kraków i na prowincję. Wszelkich wyjaśnień udziela bezinteresownie 287 4 1 Dyrekcyja.

**Jubiler B. ARMATOWICZ** Kraków, Rynek 1, 18. Pracownia i skład wyrobów złotych i srebrnych, najgustowniejszych, w największym wyborze. Zamiana, tudzież naprawa biżuterji, srebrenna i punktualna. Chińskie srebro po cenach fabrycznych na składzie.

Pierwszy krajowy młyn wapienny Najwyższe plony zapewnia rolnikom **WAPNO PALONE MIELONE 90-96% CaO** **FELIKS NIEMCZEWSKI I SKA WAPIENNIK I KAMIENIOŁOMY „TRZEBINIA” Sp. z ogr. odp.** „PLUG” Reprezentacya na Galicyę i Królestwo Polskie Dom komisowo rolniczy Stef. Konopki w Krakowie. Broszury pierwszych naukowych powag bezpłatnie. Oferty i cenniki na żądanie. Telefon 1055

**Radzimy nie zwlekać!** Jeśli was dręca bóle reumatyczne, cierpienia stawowe, darcie w rękach lub nogach, ból głowy lub zębów, a doświadać całonków i inne dolegliwości powstałe skutkiem zaziębnia to używajcie : **ICHTIOMENTOL** Ichtimentol wszędzie do nabycia! Każda flaszką zaopatrzona piombą Jeśli gdzie niema, należy sprawdzić wprost u Laboratorjum chemicznego Aptekarza EDELMANA w Samborzku Rynek W. **ICHTIOMENTOL WYSYLA SIĘ OPLATNIE (FRANKO)** flaszek za 6 Kor. 10 flaszek za 10 Kor. 25 flaszek za 23 Kor. 27 110 1

Wniejszem zapraszam P. T. Członków **Chrześcijańskiego Towarzystwa oszczędności i pożyczek w Krakowie.** Stowarzyszenie zarejestr. z ogr. poręką na **ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE** które odbędzie się we czwartek dnia 29. lutego 1912. o 6-tej wieczorem w lokalu Towarzystwa przy placu Maryackim L. or. 2., I. p. z następującym porządkiem dziennym: 1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia. 2. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności roku ubiegłego. 3. Odczytanie protokołu z odbytej lustracji przez Związek stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych we Lwowie. 4. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej z wnioskiem o udzielenie Dyrekcyi absolutorjum. 5. Rozdział zysku. 6. Wybór 4 członków Rady Nadzorczej. 7. Zmiana statutu. 8. Wnioski. 281 3 1 W razie, gdyby posiedzenie o godzinie 6-tej z powodu braku kompletu nie doszło do skutku, odbędzie się tegosamego dnia drugie Zwyczajne walne Zgromadzenie o godzinie 7-mej wieczorem wtęmsamym lokalu i z tęmsamym porządkiem dziennym. Zamknięcie rachunkowe w myśl § 51. statutu mogą P. T. Członkowie przeglądać w godzinach urzędowych Towarzystwa. Kraków, dnia 12. lutego 1912 roku **W. Rolicki.** sekretarz. **Józef Górecki.** prezes.

**KRAJOWA FABRYKA PIECÓW KAPLOWYCH** w Wadowicach **JANA BYLICY** w Wadowicach Dostarcza wszelkie wyroby w zakresie kalarstwa wchodzący jak z gliny zw. kiej tak i szramotowej — po cenach jak najniższych 802 1)

**Zakłady lecznicze Dra Brehmer'a** Lekarz kierujący Dr. F. Weimer Inhalatoryum gabinet Röntgenowski. Gurczya letnia i zimowa. Słoneczny park 561 metr nad p. morza. **dla piersiowo chorych** Elektryczne światło. Opalenie gorąca para. — Prospekty bezpłatnie. Ściaga kol. Friedland, Bez. Breslau. **Görbersdorf na Śląsku.**

ZAŁOŻONY W ROKU 1872. **ZAKŁAD ARTYST. KAMIENIARSKI BRACI TREMBECKICH** w Krakowie **Rakowiecka 1 7** (dom własny) Telefon 462 Podjeżdżają się wykonywania w s. elkich robot w zakresie wchodzący h. a w szczególności GROBOWCÓW i POMNIKÓW, tak w miejscu jak i na prowincyi. Połączenia wielki wybór gotowych pomników z piaskowca marmuru i granitu.

**KRAWCOWA** poszukuje roboty do domów prywatnych Zgłoszenia S. Z. Tomaszka 27. III p. 4 2

**Prawdziwe berneńskie materye** na sezon wiosenny i letni 1912. Jeden kupon 310 1 Kupon 7 Kor. m. dług. na całe 1 Kupon 15 Kor. ubranie męskie 1 Kupon 15 Kor. (surdut, spodnie i kamizelka) wystarczający, „oszące tylko” 1 Kupon 20 Kor. 1 kupon na czarne ubranie wyciżowe 20 kor. jako też materye na rękawiki, kostyumy turystyczne, jedwabne, kamgarny i t. d. wysyła po cenach fabrycznych ze swej izetelności i porządku najlepiej znany skład fabryczny sukna **Siegel-Imhof w Bernie** Próbkł gratis i franko. Korzyści stron prywatnych zamawiających materye wprost u firmy Siegel-Imhof w fabryce są znaczne. Stale najniższe ceny. Wielki wybór. Zamówienia uskuteczni się najdokładniej, zupełnie według wzoru nawet w małych rozmiarach z zupełnie świeżego towaru. 229 40 2

**Kupna** kamienie w Krakowie lub na prowincyi, will, parcel budowl. folwarków, majątków ziemskich, lasów rębnych, wreszcie przedsiębiorstw przemysł. nioszukuje się. Zgłoszenia list. z dokładnym opisem i ceną do „Skrytka poczt. 85” Kraków. 268 7 2

Marka ochronna: „Kotwica” **Liniment Capsiei conip.** **Kotwicznego Pain-Expeller** jest powszechnie znane jako wyśmienite, bole odierżwiająco i odciążające lekarstwo w zniebośiach i t. p.; do nabycia we wszystkich prawie aptekach po cenie 80 hal., K. 1.40 19 K. Przy kupnie tego wspaniałego ulubionego lekarstwa domowego trzeba przywrócić tylko butelki oryginalne w pudełkach z naszą odznaką „Kotwica”, w przeciwnym razie nie otrzymamy preparatu oryginalnego. **Apteka Dr. Richtera** „Złoty Lwów w PRADZE, ulica Křištyl 5 nowy.

**KAMIL BAUM** w Tarnowie. Skład papieru i drukarnia **POLECA 1000 kopert z firmą kupiecką** koron 4, urzędów kor. 5 **Znakomicie gumowane**

**Do sprzedania** Kostjum damski (dłokajki). Wiadomość: Plac Maryacki 2 III p. na lewo

**Pomoenik fotograficzny** uzdolniony przedewszystkiem w pozowaniu i oświetleniu znajdzie posadę na korzystnych warunkach.

**SKLEP KORZENNY** w klimatycznej miejscowości jest do sprzedania. Potrzebna gotówka 3-4 tysięcy kor. Bliższych informacji udzieli ustnie lub piśmiennie p. Władysław Danko, Kraków, „Głos Narodu”

**Kwiatowa woda kolonjska** Juliana Józefowicza odznacza się irwalnym zapachem i jako wyrob krajowy dorównywa najlepszym fabrykatom węgrolanckim. Cena flakonu kor. 2 20 i kor. 1 30. W Krakowie u Balma i Sp. ul. A. P. u J. Hanaka S. owka 1. 5. u Fr. Zopstha, Bienna 1. 1. u Sp. Floryjańska oraz innych perfumeryach